

BANCOPATAGONIA

**Reseña Informativa
correspondiente al período de nueve meses
finalizado el 30 de septiembre de 2019**

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE NUEVE MESES
FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019**

ASPECTOS DESTACADOS:

La presente Reseña Informativa fue elaborada en base a información financiera consolidada y de acuerdo al marco contable basado en las normas internacionales de información financiera (NIIF) establecido por el BCRA con vigencia a partir del 1º de enero de 2018 y por lo tanto se ha reelaborado la información contable comparativa para los períodos/ejercicios requeridos por el BCRA.

Banco Patagonia finalizó el tercer trimestre del 2019 con Activos por \$ 182.823,3 millones, Préstamos y otras financiaciones (netos de provisiones) por \$ 84.620,4 millones, Depósitos por \$ 114.504,4 millones y un Patrimonio Neto de \$ 26.283,8 millones.

El resultado neto del período de nueve meses fue de \$ 12.679,4 millones, incrementándose 263,6% (\$ 9.192,0 millones) con respecto a igual período del año anterior (\$ 3.487,4 millones), determinando un ROE anualizado de 70,6% y un ROA anualizado de 8,7%.

Los préstamos otorgados al sector privado no financiero ascendieron a \$ 85.946,2 millones aumentando 11,2% (\$ 8.669,0 millones) con respecto al 30 de septiembre de 2018 (\$ 77.277,2 millones).

Los depósitos totales alcanzaron \$ 114.504,4 millones, aumentando 14,9% (\$ 14.884,0 millones) en la comparación interanual (\$ 99.620,4 millones).

Con respecto a los indicadores de calidad de cartera, el ratio de cartera irregular fue de 2,6% y la cobertura de cartera irregular con provisiones fue de 193,6%.

El índice de liquidez fue de 70,7% (activos líquidos sobre total de depósitos). Asimismo, la integración de capital mínimo excede en 9.261,4 millones a la exigencia establecida por la normativa del BCRA y el ratio de capitalización fue de 14,6%.

Al 30 de septiembre de 2019, Banco Patagonia S.A. cuenta con una dotación de 3.341 empleados y una red compuesta por 210 puntos de atención a nivel nacional, distribuidos en las capitales y principales ciudades de cada provincia.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Juan M. Trejo
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

João Carlos de Nobrega Pecego
Presidente

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE NUEVE MESES
FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019**

Presentación de la información

A los efectos de la elaboración de la presente reseña informativa, Banco Patagonia S.A. consolidó línea por línea su estado de situación financiera y de resultados, con los estados financieros de sus sociedades controladas: Patagonia Valores S.A., Patagonia Inversora S.A. Sociedad Gerente de Fondos Comunes de Inversión, Banco Patagonia (Uruguay) S.A.I.F.E. y GPAT Compañía Financiera S.A.U.

- Los estados financieros consolidados han sido preparados de acuerdo con la normativa del BCRA que establece que las entidades bajo su supervisión presenten estados financieros preparados de acuerdo las NIIF emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB por su sigla en inglés), salvo por la excepciones:
- Aplicación de la sección 5.5 “Deterioro de valor” de la NIIF 9 “Instrumentos financieros”, aplicable para las Provisiones por Riesgo de Incobrabilidad, que entrará en vigencia a partir del 1º de enero de 2020 (Ver nota 2.1.a) a los Estados Financieros Consolidados Condensados Intermedios al 30 de septiembre de 2019).
- Aplicación de la Norma Internacional de Contabilidad 29 (NIC 29) “Información Financiera en Economías Hiperinflacionarias”, que entrará en vigencia a partir del 1º de enero de 2020. La existencia de un contexto inflacionario afecta la situación patrimonial, los resultados y los flujos de efectivo, y por ende, el impacto de la inflación debe ser tenido en cuenta en la interpretación del presente Informe y de los Estados Financieros de la Entidad (Ver nota 3 a los Estados Financieros Consolidados Condensados Intermedios al 30 de septiembre de 2019).

La valuación de la participación en Prisma Medios de Pago S.A., que considera directrices establecidas por el BCRA, que constituyen un apartamiento de lo establecido por la NIIF 9 “Instrumentos financieros” (Ver nota 2.1.c) a los Estados Financieros Consolidados Condensados Intermedios al 30 de septiembre de 2019).

Como consecuencia de la adopción del nuevo marco normativo contable a partir del ejercicio iniciado el 1º de enero de 2018, la presente información ha sido elaborada empleando dichas normas para el período finalizado el 30 de septiembre 2019 y readecuando la información comparativa disponible para los períodos / ejercicios específicamente requeridos por el BCRA.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Juan M. Trejo
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

João Carlos de Nobrega Pecego
Presidente

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE NUEVE MESES
FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019**

a) Síntesis de la Estructura patrimonial consolidada comparativa

Información correspondiente a los períodos finalizados el 30 de septiembre de 2019 y 2018:

Estados Financieros Consolidados		
(En Millones de Pesos)	30/09/2019	30/09/2018
Efectivo y Depósitos en Bancos	40.772,2	30.435,6
Títulos de deuda	42.750,2	16.161,3
Otros activos financieros	6.200,1	6.689,8
Préstamos y otras financiaciones	84.620,4	77.739,5
Sector Público no Financiero	95,6	303,9
Otras Entidades financieras	3.047,0	3.289,7
Sector Privado no Financiero neto de Provisiones	81.477,8	74.145,9
Sector Privado no Financiero	85.946,2	77.277,2
(Provisiones)	-4.468,4	-3.131,3
Propiedad, planta y equipo	5.812,5	2.529,8
Otros activos	2.667,9	1.186,3
TOTAL ACTIVO	182.823,3	134.742,3
Depósitos	114.504,4	99.620,4
Sector Público no Financiero	11.198,8	10.157,5
Sector Financiero	227,1	72,7
Sector Privado no Financiero	103.078,5	89.390,2
Otros pasivos financieros	11.667,5	8.680,3
Financiaciones recibidas del BCRA y otras instituciones financieras	20.746,2	5.442,9
Obligaciones Negociables emitidas	1.376,5	2.352,2
Otros pasivos	8.244,9	4.378,1
TOTAL PASIVO	156.539,5	120.473,9
PATRIMONIO NETO	26.283,8	14.268,4
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO	182.823,3	134.742,3

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Juan M. Trejo
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

João Carlos de Nobrega Pecego
Presidente

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE NUEVE MESES
FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019**

b) Síntesis de la estructura de resultados consolidada comparativa

Información correspondiente a los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2019, 2018 y 2017:

Estado de Resultados Consolidado			
(En Millones de Pesos)	30/09/19	30/09/18	30/09/17
Resultado neto por intereses	21.668,0	8.643,2	6.101,6
Resultado neto por comisiones	3.329,1	2.584,1	2.046,0
Rdo. neto por medición de instrum. financ. a valor razonable c/cambios en rdos.	1.026,5	1.060,6	880,3
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera	1.905,8	601,4	343,2
Otros ingresos operativos	2.994,3	950,5	1.216,6
Cargo por incobrabilidad	-2.582,7	-1.392,2	(468,9)
Ingreso operativo neto	28.341,0	12.447,6	10.118,8
Gastos de administración	-12.080,3	-7.675,2	(6.300,6)
Resultado operativo	16.260,7	4.772,4	3.818,2
Resultado por asociadas y negocios conjuntos	494,7	258,7	101,0
Resultado antes de impuesto de las actividades que continúan	16.755,4	5.031,1	3.919,2
Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan	-4.076,0	-1.543,7	(1.347,7)
Resultado neto del período	12.679,4	3.487,4	2.571,5

Estado de Otros Resultados Integrales			
(En millones de pesos)	30/09/19	30/09/18	30/09/17
Diferencia de cambio por conversión de Estados Financieros	134,6	177,8	11,6
Pérdidas / gacias por instrum. Financ. a VR con cambios en el ORI	-1.705,8	-82,4	12,6
Total Otros Resultados Integrales	-1.571,2	95,4	24,2

Resultado Integral Total	11.108,2	3.582,8	2.595,7
---------------------------------	-----------------	----------------	----------------

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Juan M. Trejo
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

João Carlos de Nobrega Pecego
Presidente

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE NUEVE MESES
FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019**

c) Estado de flujo de efectivo consolidado comparativo

Información correspondiente a los períodos finalizados el 30 de septiembre de 2019, 2018 y 2017:

Estado de Flujo de Efectivo Consolidado			
(En Millones de Pesos)	30/09/19	30/09/18	30/09/17
Fondos generados por las actividades operativas	1.141,2	14.709,7	711,4
Fondos generados / (utilizados en) por las actividades de inversión	570,3	23,7	(94,6)
Fondos (utilizados en) / generados por las actividades de financiación	(4.516,9)	(2.360,9)	81,9
Resultados Financieros y por Tenencia del Efectivo y sus equivalentes	8.637,0	3.640,7	410,7
Total de Fondos generados en el período	5.831,6	16.013,2	1.109,4

d) Síntesis de datos estadísticos

Síntesis de datos estadísticos			
Concepto	30/09/19	30/09/18	30/09/17
Cantidad de operaciones a plazo fijo Individuos	79.025	80.372	87.052
Cantidad de operaciones a plazo fijo Empresas	3.334	3.179	2.827
Cantidad de operaciones por préstamos Individuos	1.093.200	1.167.653	1.128.921
Cantidad de operaciones por préstamos Empresas	25.901	68.190	111.561
Cantidad de Puntos de Atención	210	206	206
Cantidad de Cajeros Automáticos	608	601	597
Cantidad de Terminales de Autoservicio	399	391	382
Dotación de personal	3.341	3.427	3.378

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Juan M. Trejo
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

João Carlos de Nobrega Pecego
Presidente

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE NUEVE MESES
FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019**

Detalle	Al 30 de septiembre de:		
	2019	2018	2017
Índices de Rentabilidad			
Retorno sobre activo promedio (1)	8,7%	4,2%	4,6%
Retorno sobre patrimonio neto promedio (2)	70,6%	35,8%	34,2%
Índices de Margen por Intereses y Comisiones			
Margen financiero total (Resultado neto por intereses / Activo Promedio)	16,6%	10,7%	10,8%
Margen por servicios netos (Resultado neto por comisiones / Activo Promedio) (3)	2,4%	3,1%	3,8%
Margen total (Ingresos totales netos / Activo Promedio) (4)	19,0%	13,8%	14,6%
Resultado neto por comisiones sobre ingresos totales netos (3) (4)	12,8%	22,6%	25,8%
Índices de Patrimonio Neto			
Patrimonio neto sobre total de activo	14,4%	10,6%	13,9%
Solvencia (patrimonio neto sobre pasivo total)	16,8%	11,8%	16,1%
Pasivo total como múltiplo del Patrimonio Neto	5,96	8,44	6,20
RPC sobre Activos de Riesgo Ponderados (5)	14,6%	11,4%	13,1%
Índice de Calidad de Cartera			
Cartera irregular sobre financiaciones (antes de provisiones) (6)	2,6%	1,9%	1,4%
Provisiones sobre cartera irregular de financiaciones (6)	193,6%	199,1%	224,8%
Cost of Risk (7)	4,1%	2,9%	1,4%
Índice de Eficiencia			
Gastos de administración sobre ingresos totales netos (4)	34,4%	51,7%	54,4%
Resultado neto por comisiones sobre gastos de administración	37,3%	43,8%	47,4%
Índices de Liquidez			
Activos líquidos sobre depósitos (8)	70,7%	47,5%	44,1%
Préstamos (netos de provisiones) sobre activos	46,3%	57,7%	61,5%
Depósitos sobre pasivos	73,1%	82,7%	81,9%
Préstamos sobre depósitos	73,9%	78,0%	87,2%
Inmovilización (9)	22,7%	18,2%	22,7%

Referencias:

- (1) definido como el cociente entre el resultado neto interanual y el activo promedio.
- (2) definido como el cociente entre el resultado neto interanual y el patrimonio neto promedio.
- (3) resultado total por comisiones definido como el resultado neto por comisiones más los resultados por comisiones incluidos en otros ingresos operativos y otros gastos operativos.
- (4) ingresos totales netos definido como la suma de los resultados netos por intereses y el resultado total por comisiones.
- (5) RPC significa Responsabilidad Patrimonial Computable.
- (6) cartera irregular definida como las financiaciones clasificadas en situación 3 - 4 - 5 y 6 de acuerdo a la normativa del BCRA.
- (7) Definido como el cargo por Incobrabilidad anualizado dividido los préstamos promedios sin provisiones.
- (8) definido como la sumatoria de efectivo y depósitos en bancos, títulos de deuda e inversiones en instrumentos de patrimonio neto de operaciones de pases dividido por el total de depósitos.
- (9) definido como el cociente entre la sumatoria propiedad, planta y equipo y activos intangibles sobre el patrimonio neto.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Juan M. Trejo
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

João Carlos de Nobrega Pecego
Presidente

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE NUEVE MESES
FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019**

e) Perspectivas

En el plano internacional se observa una desaceleración del crecimiento esperado a nivel mundial, proyectándose una tasa del 3,0% para el 2019. Se espera en 2020 una mejora del 0,4%, alcanzando una expansión de 3,4%.

Asimismo, se acentuaron las tensiones vinculadas a la relación comercial entre Estados Unidos y China, debido al aumento significativo de aranceles por parte de ambos países. La incertidumbre generada por el Brexit generó una desaceleración en el crecimiento de la economía del Reino Unido.

En tanto, para el grupo correspondiente a economías de mercado emergentes y en desarrollo, se proyecta una tasa de crecimiento del 3,9% para el corriente año, repuntando el año próximo hasta alcanzar una tasa del 4,7% en dicho período.

En América Latina, la actividad económica se desaceleró notablemente en los primeros meses del año en curso en las economías más grandes de la región, por lo expuesto, la tasa de crecimiento esperada para el 2019 es del 0,2%. El año 2020 proyecta un crecimiento que se afianzará, elevando la misma a un 1,8%.

En Argentina, el primer semestre del año mostró una contracción de la actividad económica, la cual se mantendría hasta el cierre de 2019. Esta variable se espera que sea uno de los grandes desafíos para 2020, al igual que el nivel de inflación, el plano fiscal y externo.

Banco Patagonia reafirma su objetivo de posicionarse dentro de los principales Bancos Privados del Sistema Financiero, para lo cual trabaja en el cumplimiento de los proyectos estratégicos que brindan el marco para el desarrollo de los negocios y la atención de todos sus clientes a través de su Red de Sucursales, la cual está presente en todas las provincias; los Centros de Empresas y los canales de atención online, mobile y su Centro de Atención Telefónica.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Juan M. Trejo
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

João Carlos de Nobrega Pecego
Presidente

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE NUEVE MESES
FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019**

Información adicional requerida por el art.12 del capítulo III, título IV, de las normas de la CNV (Resolución General N° 622/13) – Información en miles de pesos

1. Cuestiones generales sobre la actividad de la Entidad

- a) Regímenes jurídicos específicos y significativos que impliquen decaimientos o renacimientos contingentes de beneficios previstos por dichas disposiciones.

No existen.

- b) Modificaciones significativas en las actividades de la sociedad u otras circunstancias similares ocurridas durante los períodos comprendidos por los estados financieros que afecten su comparabilidad con los presentados en períodos anteriores, o que podrían afectarla con los que habrán de presentarse en períodos futuros.

No existen.

2. Clasificación de los saldos de créditos (financiaciones) y deudas (depósitos y obligaciones) según sus plazos de vencimiento.

Ver Anexo "D" - Apertura por plazos de préstamos y otras financiaciones y Anexo "I" - Apertura de pasivos financieros por plazos remanentes de los Estados Financieros Consolidados de la Entidad.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Juan M. Trejo
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

João Carlos de Nobrega Pecego
Presidente

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE NUEVE MESES
FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019**

3. Clasificación de los créditos y deudas, de manera que permita conocer los efectos financieros que produce su mantenimiento.

Concepto (En miles de Pesos)	Moneda Nacional			Moneda Extranjera	
	Con Cláusula de Interés	Cláusula de Ajuste CER/UVA	Sin Cláusula de Interés	Con Cláusula de Interés	Sin Cláusula de Interés
Préstamos y otras Financiaciones	51.176.973	2.192.147	-	31.251.240	-
TOTAL	51.176.973	2.192.147	-	31.251.240	-

Concepto (En miles de Pesos)	Moneda Nacional			Moneda Extranjera		Especie
	Con Cláusula de Interés	Cláusula de Ajuste CER/UVA	Sin Cláusula de Interés	Con Cláusula de Interés	Sin Cláusula de Interés	
Depósitos y Obligaciones						
Depósitos	60.272.206	11	16.308.227	36.526.960	1.396.958	-
Instrumentos derivados	-	-	860.409	-	-	-
Operaciones de pase	4.221.266	-	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	317.006	-	4.467.645	667.596	1.133.599	-
Financiaciones recibidas del BCRA y otras instituciones financieras	1.205.463	-	9.610	19.249.322	281.828	-
Obligaciones negociables emitidas	1.376.459	-	-	-	-	-
TOTAL	67.392.400	11	21.645.891	56.443.878	2.812.385	-

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Juan M. Trejo
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

João Carlos de Nobrega Pecego
Presidente

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE NUEVE MESES
FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019**

4. Detalle del porcentaje de participación en sociedades del artículo 33 de la Ley N° 19.550 en el capital y en el total de votos y saldos deudores y/o acreedores por sociedad.

Sociedad	Acciones		Porcentual sobre	
	Tipo	Cantidad	Capital Total	Votos Posibles
GPAT Compañía Financiera S.A.U.	Ordinaria	86.837.083	100,00%	100,00%
Patagonia Valores S.A.	Ordinaria	13.862.507	99,99%	99,99%
Patagonia Inversora S.A. Sociedad Gerente Fondos Comunes de Inversión	Ordinaria	13.317.233	99,99%	99,99%
Banco Patagonia (Uruguay) S.A.I.F.E.	Ordinaria	50.000	100,00%	100,00%

Para los saldos deudores y acreedores por sociedad ver Nota 34 a los estados financieros separados de la Entidad.

5. Créditos por ventas o préstamos a directores, síndicos, miembros del consejo de vigilancia y sus parientes hasta el segundo grado inclusive.

En miles de Pesos	Financiación 30/09/19	Máxima Financiación
Directores y familiares	5.150	5.170
Síndicos y familiares	626	626
TOTAL	5.776	5.796

Dichas asistencias corresponden a financiaciones en pesos acordadas en condiciones similares al resto de los clientes de la Entidad y sin cláusula de actualización monetaria.

6. Inventario físico de los bienes de cambio. Periodicidad y alcance de los inventarios físicos de los bienes de cambio.

No Aplicable.

7. Participaciones en otras sociedades en exceso de lo admitido por el artículo 31 de la Ley N° 19.550 y planes para regularizar la situación.

No existen.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Juan M. Trejo
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

João Carlos de Nobrega Pecego
Presidente

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE NUEVE MESES
FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019**

8. Valores Recuperables: Criterios seguidos para determinar los "valores recuperables" significativos de bienes de cambio, bienes de uso y otros activos, empleados como límites para sus respectivas valuaciones contables.

9. Seguros que cubren los bienes tangibles.

Bienes Asegurados En Miles de Pesos	Riesgo	Monto Asegurado	Valor Contable
Dinero, cheques y valores	Fraude, robo, cajas de seguridad y tránsito de valores	2.302.332	11.303.449
Edificios, máquinas, equipos, mobiliario, instalaciones y obras de arte	Incendio, vandalismo y terremoto	12.545.928	5.426.992
Automotores	Todo riesgo y terceros	28.813	11.425

10. Contingencias positivas y negativas

- a) Elementos considerados para calcular las provisiones cuyos saldos, considerados individualmente o en conjunto, superen el dos por ciento (2%) del patrimonio.
- b) Situaciones contingentes a la fecha de los estados financieros cuya probabilidad de ocurrencia no sea remota y cuyos efectos patrimoniales no hayan sido contabilizados, indicándose si la falta de contabilización se basa en su probabilidad de concreción o en dificultades para la cuantificación de sus efectos.

No existen.

11. Adelantos irrevocables a cuenta de futuras suscripciones. Estado de la tramitación dirigida a su capitalización.

No existen.

12. Dividendos acumulativos impagos de acciones preferidas.

No existen.

13. Condiciones, circunstancias o plazos para la cesación de las restricciones a la distribución de los resultados no asignados.

Ver Nota 43 – Distribución de utilidades y Restricciones de los Estados Financieros Consolidados de la Entidad.

Marcelo A. Iadarola
Gerente Ejecutivo de Administración

Juan M. Trejo
Superintendente de Finanzas,
Administración y Sector Público

João Carlos de Nobrega Pecego
Presidente